ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 августа 2019 г. город Тула 

Зареченский районный суд города Тулы в составе:

председательствующего судьи Дружковой И.А.,

при секретаре Георгиевской Е.И., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Зареченского района г.Тулы Балашовой Е.И.,

подсудимого ФИО10,

защитника адвоката Филиппова И.А., представившего удостоверение 

<

данные изъяты> от 

<

данные изъяты> и ордер № 0179 от 06.08.2019,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Туле уголовное дело в отношении 

ФИО10, 

<

данные изъяты>, судимого: 

13 августа 2009 года Пролетарским районным судом г. Тулы по ч.3 ст.30, п. «б» ч.2 ст.228.1 УК РФ к лишению свободы на срок 7 лет, освобожденного 25 марта 2016 года по отбытию наказания; 

06 марта 2017 года Центральным районным судом г. Тулы по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 4 месяца;

постановлением Донского городского суда Тульской области от 03 августа 2017 года неотбытая часть наказания заменена исправительными работами на срок 8 месяцев 26 дней с удержанием 20% из заработка в доход государства, наказание в виде исправительных работ не отбыто, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 ст.158.1 УК РФ,

установил:

ФИО10 совершил кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества.

Он же, ФИО10, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил покушение на мелкое хищение чужого имущества.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

03 февраля 2019 года в период с 18 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин., ФИО10 находился в торговом зале самообслуживания магазина «Пятерочка 14587» ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, когда у него возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений, товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях.

Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, 03 февраля 2019 года в период с 18 час. 00 мин. до 19 час. 00 мин., ФИО10, находясь в торговом зале самообслуживания помещения магазина «Пятерочка 14587» ООО «Агроторг», расположенного по вышеуказанному адресу, воспользовавшись тем обстоятельством, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил с различных полок стеллажей с открытой выкладкой товаров товарно-материальные ценности, а именно: колбасу «МОСКОВСКАЯ ФИО11» в/к в/с ГОСТ 320 г, стоимостью за 1 шт. 288 руб. 00 коп. без учета НДС, в количестве 12 штук, на общую сумму 3456 руб. 00 коп. без учета НДС; сыр классический полутвердый «БРЕСТ-ЛИТОВСК», весом 200 гр., в количестве 2 штук, стоимостью за 1 штуку 139 руб. 91 коп., без учета НДС, на общую сумму 279 руб. 82 коп., без учета НДС., принадлежащие ООО «Агроторг», сложив вышеуказанные товарно-материальные ценности за пояс надетых на нем джинсов, с целью дальнейшего выноса похищенного имущества из помещения магазина.

Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», ФИО10 в указанное время вышел из помещения торгового зала самообслуживания помещения вышеназванного магазина, минуя кассовый терминал, не предъявив товар и не оплатив его, прошел вдоль кассовой зоны, и вышел из помещения магазина, скрывшись с места преступления, тем самым, похитил вышеуказанный товар и обратил его в свое пользование, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 3735 руб. 82 коп.

Он же, ФИО10, постановлением мирового судьи судебного участка № 62 Привокзального судебного района г.Тулы, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 59 Привокзального судебного района г.Тулы, от 15 марта 2019 года, вступившим в законную силу 26 марта 2019 г., признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО10 считается подвергнутым административному наказанию за совершение указанного правонарушения.

04 апреля 2019 года в период с 19 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин., ФИО10, будучи подвергнутым административному наказанию за совершение мелкого хищения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, находился в торговом зале самообслуживания магазина ««Пятерочка 7115» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, когда у него возник преступный умысел на тайное хищение, из корыстных побуждений, товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Агроторг», с целью дальнейшего использования их в своих личных целях.

Осуществляя данный преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, 04 апреля 2019 г. в период с 19 час. 00 мин. до 20 час. 00 мин., ФИО10 находясь в торговом зале самообслуживания вышеуказанного магазина «Пятерочка 7115» ООО «Агроторг», воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, последовательно похитил с различных полок стеллажей с открытой выкладкой товаров, принадлежащие ООО «Агроторг» товарно-материальные ценности, а именно: дезодорант «LST АЛОЭ» защита для чувствительной кожи 45 г., стоимостью 118 руб. 16 коп., без учета НДС, в количестве двух штук, на общую сумму 236 руб. 32 коп., без учета НДС; дезодорант «GARNIER Нео Нежный Букет» спрей 150 мл., стоимостью 140 руб. 06 коп., без учета НДС, в количестве двух штук, на общую сумму 280 руб. 12 коп., без учета НДС; дезодорант «REXONA Прозрачный КРИСТАЛЛ» аэрозоль 150 мл., стоимостью 110 руб. 39 коп., в количестве 1 штуки; дезодорант «REXONA Антибактериальный Эффект» аэрозоль 150 мл., стоимостью 99 руб. 34 коп., без учета НДС, в количестве 1 штуки; шампунь «DOVE H.THER. Интенсивное Восстановление» 380 мл., стоимостью 167 руб. 93 коп., без учета НДС, в количестве 2 штук, на общую сумму 335 руб., 86 коп., без учета НДС; масло «ITLV EX.VIRGIN» оливковое стеклянная бутылка 0,5 л, стоимостью 227 руб. 97 коп., без учета НДС, в количестве 1 штуки; шампунь «Head&Shoulders 2в1 основной уход» 400 мл., стоимостью 216 руб. 14 коп., без учета НДС, в количестве 1 штуки; дезодорант «LSS дыхание свежести 24/7 для женщин» 45 г, стоимостью 118 руб. 16 коп., без учета НДС, в количестве 2 штук, на общую сумму 236 руб. 32 коп., без учета НДС; шампунь «Head&Shoulders 2в1 ментол против перхоти» 400 мл, стоимостью 216 руб. 14 коп., без учета НДС, в количестве 1 штуки, а всего на общую сумму 1958 руб. 60 коп., без учета НДС.

Реализуя свои преступные действия, направленные на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», ФИО10 в указанный выше период времени миновал кассовый терминал, не предъявив и не оплатив товар, тем самым намеревался похитить вышеуказанный товар и обратить его в свое пользование, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим oт него обстоятельствам, поскольку на выходе из магазина был задержан сотрудниками магазина. Своими преступными действиями ФИО10 намеревался причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1958 руб. 60 коп.

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании вину в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью, показал, что 03 февраля 2019 года, вечером зашел в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

...>, за пивом, а получилось, что украл колбасу 12 палок и сыр 2 упаковки, похищенное спрятал за пояс надетых на нем джинсов и вышел из магазина, уплатив только за бутылку пива, кефир и хлеб. В дальнейшем все съел. Согласился с суммой ущерба в размере 3735 руб. 82 коп. Показал так же, что в апреле 2019 года, число не помнит, вечером находился в магазине «Пятерочка», расположенном в Советском районе г.Тулы, адрес не помнит, откуда с полок взял дезодорант в количестве 8 штук, шампунь - 3 штуки и оливковое масло, которые часть спрятал за пояс надетых на нем джинсов, часть положил в карманы, не оплатив товар прошел кассовую зону, но на выходе из магазина был остановлен сотрудниками магазина. Пояснил, что шампунь похитил для себя, а дезодорант для девушки. С суммой ущерба, который намеревался причинить, также согласился.

Помимо полного признания подсудимым своей вины, его вина в инкриминируемом ему преступлении по ч.1 ст.158 УК РФ, в полном объеме подтверждается совокупностью представленных и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

Показаниями представителя потерпевшей организации ФИО1, данными в ходе дознания 22 февраля 2019 года (т.1 л.д.142-144), оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что 06 февраля 2019 года примерно в 17 часов или 18 часов, ему поступил звонок от 

<

данные изъяты> магазина «Пятерочка 14587» ООО «Агроторг» расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО6, который сообщил о том, что 03 февраля 2019 года в магазине произошло хищение товарно-материальных ценностей. Он сразу поехал в магазин, где ему стало известно, что 06 февраля 2019 года 

<

данные изъяты> магазина ФИО5 примерно в 16 часов совместно с 

<

данные изъяты> магазина, ФИО7, проводил ежедневную выборочную инвентаризацию некоторых, наиболее часто подверженных хищением, товаров. Проведя выборочную инвентаризацию по колбасе, они установили, что недостает 12 палок колбасы ФИО11 «Московская», варено-копченая, в вакуумной упаковке, весом 320 гр, а так же 2 штук сыра классического марки «БРЕСТЛИТОВСК», весом 200 гр. ФИО5 пояснил, что последнюю выборочную инвентаризация он проводил 03 февраля 2019 года, примерно с 15 до 16 часов, в связи с чем, он решил просмотреть записи с камер видеонаблюдения от 03 февраля 2019 года, с целью установить причину потерь колбасы и сыра. При просмотре записей с камер видеонаблюдения от указанной даты он установил, что примерно в 18 часов 19 минут в магазин зашел мужчина, на вид примерно 45-50 лет, в очках, с костылем в левой руке, который был одет в черную куртку со светлым капюшоном, темно-синие джинсы, черные кроссовки или ботинки. Мужчина прошел в помещение магазина, и направился в сторону холодильника с мясной и молочной продукцией. Около холодильника с вышеуказанной продукцией, мужчина несколько раз с полок брал товар, а именно колбасу, и складывал в свою корзину, отходил в слепые зоны магазина, и снова возвращался к холодильникам с мясной и молочной продукцией, без товара, взятого оттуда ранее. В общей сложности мужчина взял из холодильника с мясной продукцией 12 палок колбасы марки «ФИО11», и две упаковки сыра марки «БРЕСТЛИТОВСК». На кассе продуктов, взятых мужчиной из отделов с мясной и молочной продукцией, не оказалось. Примерно в 18 часов 25 минут 03 февраля 2019 года, мужчина подошел ко второй кассе магазина, выложил из своей корзины кефир, бутылку пива, один лимон и полбуханки черного хлеба. Больше в корзине у мужчины ничего не было. Мужчина расплатился за товар и покинул магазин. У ФИО5 возникли подозрения, что именно этот мужчина мог похитить недостающую колбасу и сыр. После этого он позвонил 

<

данные изъяты>, ФИО6, а тот, в свою очередь, сразу позвонил ему, ФИО1 Он тоже просматривал данные видео, после чего сообщил о данном факте в полицию. В настоящее время от сотрудников полиции ему известно, что хищение совершил ФИО10 

Показаниями представителя потерпевшего ФИО3, данными в ходе дознания 08 июля 2019 года и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым он работает в должности 

<

данные изъяты> и ему известно, что 03 февраля 2019 года в магазине «Пятерочка 14587» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, произошло хищение товарно-материальных ценностей. 06 февраля 2019 года 

<

данные изъяты> магазина ФИО5, примерно в 16 часов, совместно с 

<

данные изъяты> магазина ФИО7 проводил ежедневную выборочную инвентаризацию некоторых, наиболее часто подверженных хищением, товаров. Проведя выборочную инвентаризацию по колбасе, они установили, что недостает 12 палок колбасы ФИО11 «Московская» Большемяс.Колб.МОСКОВСКАЯ в/к в/с ГОСТ 320 г, стоимостью за 1 шт. 288 рублей 00 копеек без учета НДС, на общую сумму 3456 рублей 00 копеек без учета НДС, так же 2 штук сыра классического марки «БРЕСТ-ЛИТОВСК», весом 200 гр. БРЕСТ-ЛИТОВСК Сыр КЛАССИЧ. полутв.45% 200 г, стоимостью за 1 штуку 139 рублей 91 копеек, без учета НДС, на общую сумму 279 рублей 82 копейки без учета НДС. ФИО5 так же пояснил, что последнюю выборочную инвентаризация он проводил 03 февраля 2019 года, примерно с 15 до 16 часов, и недостачи выявлено не было. В связи с чем, он решил просмотреть записи с камер видеонаблюдения от 03 февраля 2019 года, с целью установить причину потерь колбасы и сыра. При просмотре записей с камер видеонаблюдения от 03 февраля 2019 года было установлено, что в 18 часов 19 минут в магазин «Пятерочка 14587», расположенный по адресу: 

<

...>, зашел мужчина, в настоящее время ему известно, что это ФИО10, и направился в сторону холодильника с мясной и молочной продукцией. Около холодильника с вышеуказанной продукцией ФИО10 несколько раз с полок брал товар, а именно колбасу, и складывал в свою корзину, отходил в слепые зоны магазина, и снова возвращался к холодильникам с мясной и молочной продукцией, без товара, взятого оттуда ранее. На кассе колбасы и сыра, взятых ФИО10 из отделов с мясной и молочной продукцией, не оказалось. Примерно в 18 часов 25 минут 03 февраля 2019 года, ФИО10 подошел ко второй кассе магазина, выложил из своей корзины кефир, бутылку пива, один лимон, и пол буханки черного хлеба. Больше в корзине у него ничего не было. Он расплатился за товар и покинул магазин. В настоящее время ему известно, что именно ФИО10 03 февраля 2019 года совершил хищение вышеуказанных колбасы и на общую сумму 3735 рублей 82 копейки, без учета НДС (т.1 л.д.148-150).

Показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, данными им в ходе дознания 27 февраля 2019 года (т.1 л.д.151-154, л.д.155-158), и свидетеля ФИО7 от 14 мая 2019 года (т.1 л.д.159-162), оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, которые по факту обнаружения хищения товарно-материальных ценностей 06 февраля 2019 года и результата просмотра записей с камер видеонаблюдения от 03 февраля 2019 года дали показания, схожие с показаниями представителей потерпевшей организации ФИО1 и ФИО3

Вина подсудимого ФИО10 в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном ч.1 ст.158 УК РФ, подтверждается также письменными доказательствами по делу, исследованными в ходе судебного разбирательства:

протоколом осмотра места происшествия от 06 февраля 2019 года, согласно которому осмотрен торговый зал магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.51);

протокол выемки от 22 февраля 2019 года, согласно которого у представителя потерпевшего ФИО1 изъят CD-R диск с записью камер видеонаблюдения от 03 февраля 2019 года магазина «Пятерочка 14587», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 67-69);

протоколом осмотра предметов (документов) от 14 марта 2019 года, в ходе которого в присутствии подозреваемого ФИО10 был осмотрен компакт диск с записью от 03 февраля 2019 года с камер видеонаблюдения, расположенных в торговом зале самообслуживания магазина «Пятерочка 14587», расположенного по адресу: 

<

...>, с преступными действиями ФИО10 (т.1 л.д. 70-76);

справкой о стоимости товара, согласно которой общая стоимость ущерба, причиненного в результате хищения в магазине «Пятерочка 14597» товарно-материальных ценностей составила - 3735 руб. 82 коп., без учета НДС (т.1 л.д.53);

товарно-транспортными накладными 

<

данные изъяты> от 24 января 2019 г. и 

<

данные изъяты> от 29 января 2019 г., согласно которым в магазин № ООО «Агроторг» поступала колбаса «МОСКОВСКАЯ ФИО11» в/к в/с ГОСТ 320 г, стоимостью за 1 шт. - 288 руб. 00 коп. без учета НДС, и сыр классический полутвердый «БРЕСТ-ЛИТОВСК», 45%, весом 200 гр., стоимостью за 1шт. - 139 руб. 91 коп., без учета НДС (т.1 л.д. 54-55, 56-57);

инвентаризационной описью товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> от 06 февраля 2019 г. (т.1 л.д. т.1 л.д. 58-60).

Помимо признания подсудимым ФИО10 своей вины в инкриминируемом ему преступлении по ч.3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ, его вина также в полном объеме подтверждается совокупностью представленных и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств:

показаниями представителя потерпевшего ФИО2, данными в ходе дознания 17 апреля 2019 г. (т.1 л.д. 242-244) и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты> ООО «Агроторг» магазин 7115 «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 05 апреля 2019 года, в дневное время, по прибытию в указанный магазин ему от 

<

данные изъяты> магазина ФИО8 стало известно, что 04 мая 2019 года, примерно в 19 час. 30 мин., ею и 

<

данные изъяты> ФИО9 с похищенными товарно-материальными ценностями был задержан ФИО10 Им была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, в ходе просмотра которой было установлено, что 04 апреля 2019 года, примерно в 18 час. 10 мин., в помещение вышеуказанного магазина зашел ФИО10, который с различных стеллажей с товарно-материальными ценностями похитил следующий товар: дезодорант LST АЛОЭ Защита для чувствительной кожи 45 г., 2 штуки, стоимостью 118 руб. 16 коп. за 1 шт., на общую сумму 236 руб. 32 коп.; дезодорант GARNIER Нео Нежный Букет спрей 150 мл., 2 шт, стоимостью за 1 шт. 140 руб. 06 коп.; дезодорант REXONA Прозрачный КРИСТАЛЛ аэрозоль 150 мл. 1 шт., стоимостью 110 руб. 39 коп.; дезодорант REXONA Антибактериальный Эффект аэрозоль 150 мл., 1 шт. стоимостью 99 руб. 34 коп.; шампунь DOVE H.THER. Интенсивное Восстановление 380 мл., 2 шт., стоимостью за 1 шт. 167 руб. 93 коп., на общую сумму 335 руб. 86 коп.; масло ITLV EX.VIRGIN оливковое стеклянная бутылка 0,5 л., 1 шт. стоимостью 227 руб. 97 коп.; шампунь Head&Shoulders 2в1 основной уход 400 мл., 1 шт. стоимостью 216 руб. 14 коп.; дезодорант LSS дыхание свежести 24/7 для женщин, 45 г., 2 шт., стоимостью за 1 шт. 118 руб. 16 коп.; шампунь Head&Shoulders 2в1 ментол против перхоти 400 мл., 1 шт., стоимостью 216 руб. 14 коп. В дальнейшем ФИО10 похищенные товарно-материальные ценности спрятал в карманы своей одежды и под свою одежду, и, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина, где был задержан ФИО8 и ФИО9 Вышеуказанные похищенные товарно-материальные ценности ФИО10 выложил из карманов своей одежды и из-под своей одежды на кассовый стол. В результате случившегося магазину «Пятерочка 7115» ООО «Агроторг», расположенному по адресу: 

<

...>, причинен материальный ущерб без учета НДС на общую сумму в размере 1958 руб. 60 коп.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО4, данными в ходе дознания 09 июля 2019 г. (т.1 л.д. 249-250) и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты> и ему известно, что 04 апреля 2019 года, примерно в 19 часов 20 минут, ФИО10, находясь в магазине «Пятерочка 7115» ООО «Агроторг», расположенном по адресу: 

<

...>, путем свободного доступа, тайно от окружающих, совершил кражу имущества, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 1958 рублей 60 копеек без учета НДС. Однако довести свои преступные действия ФИО10 до конца не смог, так как был задержан сотрудником магазина. ФИО10 намеревался причинить ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 1958 руб. 60 коп., без учета НДС. 

Показания свидетеля ФИО8, данными в ходе дознания 30 апреля 2019 г. (т.1 л.д. 229-232) и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она работает в должности 

<

данные изъяты>. 04 апреля 2019 года, примерно в 19 час. 10 мин., к ней обратился 

<

данные изъяты> ФИО9 и сообщил ей о том, что в помещение магазина зашел подозрительный мужчина, позже им стало известно, что это был ФИО10, который ранее был ими замечен в хищении товарно-материальных ценностей. После этого она сразу же пошла в комнату видеонаблюдения, где стала наблюдать за ФИО10 по камерам видеонаблюдения. В ходе просмотра видеозаписи было установлено, что ФИО10, пройдя в торговый зал магазина, взял корзину для покупателя. Затем ФИО10 проследовал к стеллажу с бытовой химией, откуда с 3 полки сверху взял 2 шт. шампуня DOVE H.THER. Интенсивное Восстановление 380 мл., которые положил в корзину для покупателей, а затем отошел от данного стеллажа и спрятал один шампунь в правую брючину своих джинсов, второй шампунь он спрятал в левую брючину своих джинсов. Затем ФИО10 вновь подошел к стеллажу с бытовой химией, откуда с 3 полки сверху взял одновременно 2 шт. дезодоранта LSS дыхание свежести 24/7 для женщин 45 г., отойдя от данного стеллажа, ФИО10 спрятал данный товар в левый наружный карман своей куртки. После этого ФИО10 вновь подошел к стеллажу с бытовой химией, откуда со 2 верхней полки поочередно взял 2 шт. дезодоранта LST АЛОЭ Защита для чувствительной кожи 45 г., отойдя от данного стеллажа, спрятал данный товар в правый наружный карман своей куртки. После чего ФИО10 подошел к стеллажу с бытовой химией, откуда с 3 полки сверху одновременно взял 2 шт. дезодоранта GARNIER Нео Нежный Букет спрей 150 мл., отойдя от стеллажа, он спрятал данный товар в правый внутренний карман своей куртки. Затем ФИО10 вновь подошел к стеллажу с бытовой химией, откуда с 3 полки сверху взял 1 шт. дезодоранта REXONA Прозрачный КРИСТАЛЛ аэрозоль 150 мл. и 1 шт. дезодоранта REXONA Антибактериальный Эффект аэрозоль 150 мл., которые он спрятал в левый внутренний карман своей куртки. Затем ФИО10, находясь около стеллажа с бытовой химией, со 2 полки сверху взял поочередно 1 шт. шампуня Head&Shoulders 2в1 ментол против перхоти 400 мл. и 1 шт. шампуня Head&Shoulders 2в1 основной уход 400 мл., которые спрятал в свои джинсы в левую брючину. После чего ФИО10 направился к стеллажу с маслами, откуда он с верхней полки взял 1 бутылку масло ITLV EX.VIRGIN оливковое стеклянная бутылка 0,5 л., которую спрятал в правый задний карман своих джинсов. После чего ФИО10, примерно в 19 час. 20 мин., с похищенными товарно-материальными ценностями, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина. Она сразу же вышла из помещения комнаты видеонаблюдения, где она на выходе из магазина увидела, как ФИО9 задержал ФИО10 с похищенным товаром. После чего они подошли к кассовому терминалу, где ФИО10 на кассовый стол достал из своей одежды похищенный товар. ФИО10 пояснил, что вышеуказанный товар он хотел из магазина похитить. После этого о случившемся она сообщила в 

<

данные изъяты>. В результате случившегося магазину «Пятерочка 7115» ООО «Агроторг», расположенному по адресу: 

<

...>, причинен материальный ущерб без учета НДС на общую сумму 1958 руб. 60 коп. 

Показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе дознания 01 мая 2019 г. и (т.1 л.д. 133-235) и оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает в должности 

<

данные изъяты> магазина №7115 «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>. 04 апреля 2019 года в течение рабочего дня он находилась на своем рабочем месте, примерно в 18 час. 10 мин., в магазин пришел подозрительный мужчина, позже ему стало известно это был ФИО10, который ранее был ими замечен в хищении товарно-материальных ценностей из их магазина. Он сразу же сообщил об этом 

<

данные изъяты> магазина ФИО8, которая пошла в комнату видеонаблюдения, где стала наблюдать за ФИО10 по камерам видеонаблюдения. Он находился около кассовых терминалов, где ожидал, когда ФИО10 выйдет из торгового зала магазина с похищенными товарно-материальными ценностями. Примерно в 19 час. 20 мин. ФИО10, минуя кассовую зону, направился к выходу из магазина. Он сразу проследовал за ФИО10 с целью проверить, не похитил ли он какой-нибудь товар из магазина. ФИО10 по его просьбе остановился на выходе из магазина, в этот момент к ним подошла 

<

данные изъяты> магазина ФИО8 Они попросили ФИО10 проследовать с нами к кассовой зоне. ФИО8 ему пояснила, что она в ходе просмотра записи с камер видеонаблюдения установила, что ФИО10, находясь в торговом зале магазина, похитил товарно-материальные ценности, которые он спрятал в карманы своей одежды и под свою одежду, ФИО10 данный факт отрицать не стал. После чего ФИО10, находясь около кассового терминала, на кассовый стол выложил из своей одежды похищенный товар, пояснив, что хотел похитить этот товар из магазина. 

Вина подсудимого ФИО10 в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, подтверждается также письменными материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного разбирательства:

протоколом осмотра места происшествия от 04 апреля 2019 года, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, в ходе которого ФИО10 указал на кассовый терминал №, где на кассовом столе были обнаружены и изъятыты: дезодорант «LST АЛОЭ Защита для чувствительной кожи» 45 г. в количестве 2 штук, дезодорант «GARNIER Нео Нежный Букет спрей» 150 мл., в количестве 2 штук, дезодорант «REXONA Прозрачный КРИСТАЛЛ» аэрозоль 150 мл., в количестве 1 штуки, дезодорант «REXONA Антибактериальный Эффект» аэрозоль 150 мл., в количестве 1 штуки, шампунь «DOVE H.THER. Интенсивное Восстановление» 380 мл., в количестве 2 штук, масло «ITLV EX.VIRGIN» оливковое, стеклянная бутылка 0,5 л., в количестве 1 штуки, шампунь «Head&Shoulders 2в1 основной уход» 400 мл., в количестве 1 штуки, дезодорант «LSS дыхание свежести 24/7» для женщин 45 г., в количестве 2 штук, шампунь «Head&Shoulders 2в1 ментол» против перхоти 400 мл, в количестве 1 штуки, (т.1 л.д. 184-190);

протоколами осмотра предметов (документов) от 18 апреля 2019 года, в ходе которых осмотрены: диск с видеозаписью от 04 апреля 2019 года; дезодорант «LST АЛОЭ Защита для чувствительной кожи» 45 г. - 2 штуки; дезодорант «GARNIER Нео Нежный Букет спрей» 150 мл. - 2 штуки; дезодорант «REXONA Прозрачный КРИСТАЛЛ» аэрозоль 150 мл. - 1 штука; дезодорант «REXONA Антибактериальный Эффект» аэрозоль 150 мл. - 1 штука; шампунь «DOVE H.THER. Интенсивное Восстановление» 380 мл. - 2 штуки; масло «ITLV EX.VIRGIN» оливковое, стеклянная бутылка 0,5 л. - 1 штука; шампунь «Head&Shoulders 2в1 основной уход» 400 мл. - 1 штука; дезодорант «LSS дыхание свежести 24/7» для женщин 45 г. - 2 штуки; шампунь «Head&Shoulders 2в1 ментол» против перхоти 400 мл - 1 штука; копии счетов-фактуры 

<

данные изъяты> от 01 марта 2019 года, 

<

данные изъяты> от 23 ноября 2018 года и 

<

данные изъяты> от 04 декабря 2018 года, копия счет- фактуры 

<

данные изъяты> от 07 декабря 2018 года (т.1 л.д. 211-214, 216-223);

справкой о стоимости товара и актом инвентаризации от 04 апреля 2019 года, согласно которым общая стоимость похищенного товара составляет- 1958 руб. 60 коп., без учета НДС (т.1 л.д. 192, 193);

копиями счетов-фактур 

<

данные изъяты> от 01 марта 2019 года, 

<

данные изъяты> от 23 ноября 2018 года, 

<

данные изъяты> от 04 декабря 2018 года, 

<

данные изъяты> от 07 декабря 2018 года (т.1 л.д. 194-199, 201-202, 203-206, 207);

копией постановления мирового судьи судебного участка №62 Привокзального судебного района г.Тулы, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 59 Привокзального судебного района г. Тулы, от 15 марта 2019 г., вступившего в законную силу 26 марта 2019г., которым ФИО10 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 рублей (т.2 л.д. 117).

Оценивая по правилам ст.ст.17,88 УПК РФ относимость, допустимость и достоверность доказательств каждого в отдельности, а также все собранные доказательства в совокупности, суд приходит к следующему. 

При исследовании письменных доказательств по делу установлено, что они добыты и оформлены правомочными лицами, в полном соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается, и сторонами не заявлялось.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям представителей потерпевшего ООО «Агроторг» - ФИО1, ФИО3, ФИО2, ФИО4, свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, данным в ходе дознания, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора подсудимого представителями потерпевшего и свидетелями судом не установлено, о наличии таковых стороной защиты заявлено не было. Допросы проведены компетентными на то лицами, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в связи с чем, суд признает показания указанных лиц достоверными и допустимыми доказательствами. 

В ходе судебного следствия достоверно установлено, что по преступлению, совершенному 03 февраля 2019 года в отношении имущества ООО «Агроторг» в магазине «Пятерочка 14587» ФИО10 была совершена именно кража чужого имущества, поскольку он полагал, что за его преступными действиями никто не наблюдает, его действия носили тайный, скрытый от окружающих характер, направленный на завладение чужим имуществом из корыстных побуждений, что в судебном заседании подсудимым не оспаривалось. Подсудимый подтвердил в судебном заседании, что на осмотренном с его участием в ходе дознания 14 марта 2019 года компакт диске с записью камер видеонаблюдения от 03 февраля 2019 года, изъятом из вышеуказанного магазина, изображен именно он. 

Судом установлено также, что ФИО10, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение чужого имущества по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, совершая 04 апреля 2019 года хищение из магазина «Пятерочка 7115» ООО «Агроторг», воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя тайно, с корыстной целью, противоправно и безвозмездно пытался завладеть имуществом потерпевшей организации, стоимостью, не более 2500 рублей, однако довести свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «Агроторг», до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками магазина.

Оценив все исследованные доказательства, не вызывающие сомнений в своей достоверности, относимости, допустимости, а в совокупности, достаточности для установления вины подсудимого, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО10 в инкриминируемых ему преступлениях и квалифицирует его действия по преступлению, совершенному 03 февраля 2019 года, по ч.1 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть на тайное хищение чужого имущества, и по преступлению, совершенному 04 апреля 2019 года, по ч.3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ, как покушение на мелкое хищение чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно заключению комиссии экспертов 

<

данные изъяты> от 19 июня 2019 года, ФИО10 

<

данные изъяты>. 

Выводы экспертной комиссии не вызывают у суда сомнений в своей объективности и достоверности.

Принимая во внимание указанное заключение комиссии экспертов, поведение подсудимого ФИО10 в судебном заседании, которое адекватно происходящему, суд приходит к выводу о том, что он в момент совершения преступлений, так и в настоящее время понимал и понимает характер общественной опасности своих действий, связь между своим поведением и его результатом, то есть является лицом вменяемым, в связи с чем, подлежит привлечению к уголовной ответственности за совершенные преступления.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении вида и меры наказания подсудимому, суд учитывает, по каждому преступлению, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, который на диспансерном наблюдении у врача-психиатра не состоит, 

<

данные изъяты>, по месту отбывания наказаний характеризовался положительно, по месту жительства характеризуется отрицательно. Также при назначении наказания суд по каждому преступлению учитывает влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, является явка с повинной.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающим наказание подсудимого, по каждому преступлению, суд признает полное признание ФИО10 своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Суд не признает по преступлению, совершенному ФИО10 по ч.3 ст. 30, ст.158.1 УК РФ, в качестве смягчающего наказание обстоятельства добровольное возмещение ущерба, как о том просил защитник Филиппов И.А., поскольку материалами дела установлено, что похищенное имущество было изъято у подсудимого при задержании и впоследствии возвращено органами дознания представителю потерпевшей организации.

Обстоятельствами, отягчающими наказание подсудимого ФИО10, по каждому преступлению, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ, поскольку ФИО10, имея непогашенные судимости за ранее совершенные умышленные преступления, вновь совершил умышленные преступления.

С учетом изложенных обстоятельств и всех данных о личности подсудимого, характера совершенных преступлений, принимая во внимание цели назначения наказания, направленные на исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, а также руководствуясь положениями ч.5 ст.18 УК РФ, устанавливающей, что рецидив преступлений влечет более строгое наказание, суд считает, что исправление подсудимого по каждому из преступлений возможно только путем назначения ему наказания в виде лишения свободы и только в условиях, связанных с реальным отбыванием наказания, а потому не считает возможным применить к нему положения ст.73 УК РФ. 

Вопреки доводам стороны защиты о малозначительности совершенных ФИО10 преступлений, а также о том, что совершить преступления последнего побудило наличие у него заболевания и крайне малые средства к существованию, суд, с учетом всех данных о личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступлений, не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных ФИО10 преступлений, а потому считает, что не имеется оснований для применения по каждому преступлению положений ст. 64 УК РФ.

При определении срока наказания суд учитывает по каждому преступлению положения ч.2 ст.68 УК РФ, согласно которой при любом виде рецидива срок наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, и, несмотря на наличие смягчающих вину обстоятельств по каждому преступлению, которые принимаются судом во внимание при определении срока наказания, с учетом характера общественной опасности совершенных преступлений, а также с учетом данных о личности подсудимого, не находит оснований для применения по каждому из преступлений положений ч.3 ст.68 УК РФ. 

Несмотря на наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст.61 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.158 УК РФ, наказание ФИО10 не может быть назначено по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, как о том просил защитник, в связи с наличием отягчающего вину обстоятельства в виде рецидива преступления.

Кроме того, при назначении ФИО10 наказания по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, суд учитывает положения ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

При определении вида исправительного учреждения, суд руководствуется п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, из которого следует, что мужчинам при рецидиве преступлений, если осужденный ранее отбывал лишение свободы, отбывание лишения свободы назначается в исправительных колониях строгого режима, в связи с чем, отбывание наказания ФИО10 определяет в исправительной колонии строгого режима.

Поскольку ФИО10 совершил вышеуказанные преступления после постановления приговора Центрального районного суда г. Тулы от 06 марта 2017 года, суд приходит к выводу о назначении ему наказания по правилам ст.70 УК РФ.

Гражданские иски по делу не заявлены.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание: 

- по ч.1 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяцев.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить, с применением п. «в» ч.1 ст.71 УК РФ, неотбытую часть наказания по приговору Центрального районного суда г.Тулы от 06 марта 2017 года, замененную постановлением Донского городского суда Тульской области от 03 августа 2017 года наказанием в виде исправительных работа, и окончательно назначить ФИО10 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца с отбыванием наказания в колонии строгого режима.

Срок наказания ФИО10 исчислять с даты вынесения приговора - 21 августа 2019 года с зачетом в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок отбывания наказания времени его предварительного содержания под стражей с 12 июля 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО10 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - содержание под стражей в 

<

данные изъяты>.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

компакт диск CD-R с видеозаписью от 03 февраля 2019 года; диск с видеозаписью от 4 апреля 2019 года; копии счетов-фактур 

<

данные изъяты> от 01 марта 2019 года, 

<

данные изъяты> от 23 ноября 2018 года, 

<

данные изъяты> от 04 декабря 2019 года, 

<

данные изъяты> от 07 декабря 2018 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле;

дезодорант «LST АЛОЭ Защита для чувствительной кожи» 45 г. в количестве 2 штук, дезодорант «GARNIER Нео Нежный Букет спрей» 150 мл., в количестве 2 штук, дезодорант «REXONA Прозрачный КРИСТАЛЛ» аэрозоль 150 мл., в количестве 1 штуки, дезодорант «REXONA Антибактериальный Эффект» аэрозоль 150 мл., в количестве 1 штуки, шампунь «DOVE H.THER. Интенсивное Восстановление» 380 мл., в количестве 2 штук, масло «ITLV EX.VIRGIN» оливковое, стеклянная бутылка 0,5 л., в количестве 1 штуки, шампунь «Head&Shoulders 2в1 основной уход» 400 мл., в количестве 1 штуки, дезодорант «LSS дыхание свежести 24/7» для женщин 45 г., в количестве 2 штук, шампунь «Head&Shoulders 2в1 ментол» против перхоти 400 мл, в количестве 1 штуки, возвращенные на хранение представителю ООО «Агроторг» ФИО2, - оставить в распоряжении потерпевшей организации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления в Зареченский районный суд г. Тулы в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае принесения апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ И.А. Дружкова

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>